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14.13. Zalety systemów fotowoltaicznych  
Moduły fotowoltaiczne przetwarzają promieniowanie słoneczne bezpośrednio na 
energię elektryczną, bez zanieczyszczeń, hałasu i innych czynników, wywołują-
cych niekorzystne zmiany środowiska. Jednocześnie koszt systemów fotowolta-
icznych systematycznie spada. Konwersja fotowoltaiczna okazała się opłacalnym  
i niezawodnym źródłem energii elektrycznej w różnorodnych zastosowaniach. 
Moduły fotowoltaiczne są lekkie, przenośne i bezawaryjne. Systemy fotowolta-
iczne mogą być zainstalowane w odosobnionych miejscach z dala od sieci energe-
tycznej i bez kosztownej infrastruktury. Systemy te są ciche, przyjazne dla środo-
wiska, nie wymagają dostawy paliw oraz wody, nie zanieczyszczają środowiska 
naturalnego i nie potrzebują zasilania, np. z sieci elektroenergetycznej.  

Chociaż koszt produkcji energii elektrycznej z takiego systemu jest często 
wyższy niż w przypadku systemów innego rodzaju, jednak niski koszt eksplo-
atacji i konserwacji oraz duża niezawodność w czasie do 25 lat powoduje, że  
w efekcie koszty całkowite są coraz niższe i inwestycja bardziej opłacalna.  

Zalety instalacji fotowoltaicznych są następujące:  
– do pracy modułów PV nie jest potrzebne żadne paliwo, nie ma więc 

problemów związanych z transportem i magazynowaniem paliwa oraz 
odpadów; 

– moduły PV przekształcają także rozproszone promieniowanie słoneczne, 
padające na Ziemię również w zamglone i pochmurne dni całego roku;  

– w czasie produkcji energii nie powstają zanieczyszczenia chemiczne 
środowiska naturalnego i odpady;  

– stacjonarne systemy fotowoltaiczne nie wymagają bieżącej obsługi,  
a awarie systemów zdarzają się niezwykle rzadko; 

– wydajność systemu fotowoltaicznego nie zmniejsza się wraz z upły-
wem czasu, gdyż większość komercyjnie stosowanych ogniw PV nie 
starzeje się w czasie eksploatacji;  

– żywotność modułów PV wynosi na ogół 20÷30 lat (czynnikami nieod-
wracalnie niszczącymi są: wysoka temperatura – rzędu 500 K oraz ra-
diacja strumieniem cząstek elementarnych); 

– instalacje stacjonarne na skutek braku ruchomych podzespołów nie 
ulegają zużyciu, nie wymagają zatem części zamiennych i konserwacji 
w długim okresie użytkowania.  

Według Międzynarodowej Agencji Energii (International Energy Agency, 
IEA) energia słoneczna może stanowić źródło dla 20÷25% całkowitej światowej 
produkcji energii elektrycznej w 2050 r. Ten potencjał pochodzi z dwóch typów 
systemów: instalacji fotowoltaicznych (PV), których udział w 2050 r. szacuje się 
na 11% oraz technologii skoncentrowanej energii słonecznej (Concentrated 
Solar Power, CSP). Oba rodzaje technologii (PV i CSP) łącznie mogą dostar-
czyć 9000 TWh energii elektrycznej [14.73]. 
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Poszukiwanie nowych rozwiązań technologicznych ma doprowadzić do 
zwiększenia sprawności modułów w odniesieniu do sprawności pojedynczych 
ogniw (cell–to–module efficiency) oraz ogniw polikrystalicznych i monokrysta-
licznych, czego skutkiem będzie obniżenie ceny wytworzenia jednostki energii 
elektrycznej w systemach fotowoltaicznych. Może to doprowadzić do sytuacji, 
w których instalacje PV staną się konkurencyjne w stosunku do innych syste-
mów zasilania. 

Postęp w dziedzinie fotowoltaiki ma niebagatelny wpływ na stan środowi-
ska. Jeśli zainstalowana do 2050 r. moc PV na świecie osiągnie prognozowany 
poziom 3000 GW, to systemy te będą generowały 4500 TWh energii elektrycz-
nej rocznie, co odpowiada redukcji emisji CO2 w ilości 2,3 Gt. 
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